2025. ML 51, 71; 33, 1004.

2027. ML 51, 161; 45, 1836.

2029. ML 51, 167; 45, 1839.

2026. ML 51, 159; 45, 1835.

2028. ML 51, 161; 45, 1836.

suis hoc ipsos meruisse profitemur, quia talia eorum crima praecesserunt, ut ipsi sibi poena fieri debuerint, quae iis etiam supplicium verteret in reatum.

125 Sententia super capitulum 8. Item qui dicit, quod non 2030 omnes homines velit Deus salvos fieri, sed certum numerum . praedestinatorum, durius loquitur, quam loquendum est de altitudine inscrutabilis gratiae Dei, *qui et omnes vult salvos fieri*, atque *in agnitionem veritatis venire* [1 Tim 2, 4], et voluntatis suae propositum in iis implet, quos praescitos praedestinavit, praedestinatos vocavit, vocatos iustificavit, iustificatos glorificavit [Rom 8, 30]; . . . ut et qui salvantur, ideo salvi sint, 140 quia illos voluit Deus salvos fieri, et qui pereunt, ideo pereant, quia perire meruerunt. . .

Responsiones ad capitula obiectionum Vincentianarum, 431/2.

413 Resp. ad obi. 1. Contra vulnus originalis peccati, quo in 2031 Adam omnium hominum corrupta et mortificata natura est et unde omnium concupiscentiarum morbus inolevit, verum et potens ac singulare remedium est mors Filii Dei Domini nostri 398 Iesu Christi, qui liber a mortis debito et solus absque peccato 419 pro peccatoribus et debitoribus mortis est mortuus. Quod ergo ad 422 magnitudinem et potentiam pretii et quod ad unam pertinet causam generis humani, sanguis Christi redemptio est totius mundi.

295 10. Detestanda et abominanda opinio, quae Deum cuius- 2032 quam malae voluntatis aut malae actionis credit auctorem; cuius praedestinatio numquam extra bonitatem, numquam extra iustitiam est. . . . Plane praedestinavit iudicium suum, quo unicuique retributurus est prout gessit, sive bonum, sive malum. Quod iudicium futurum omnino non esset, si homines Dei voluntate peccarent.

337 12. Hi autem, de quibus dicitur: *Ex nobis exierunt, sed non 2033 fuerunt ex nobis; si enim fuissent ex nobis, mansissent utique nobiscum* [1 Io 2, 19], voluntate exierunt, voluntate ceciderunt. Et quia praesciti sunt casuri, non sunt praedestinati. Essent autem praedestinati, si essent reversi et in sanctitate ac veritate mansuri. Ac per hoc praedestinatio Dei multis est causa standi, nemini est causa labendi.

Liber contra collatorem, 431/2.

340 C. 3, n. 1. Quomodo autem non advertis, te in illud datum 2034 incidere, quod velis nolis convinceris dicere gratiam

2030. ML 51, 172; 45, 1841.

2031. ML 51, 177; 45, 1844.

2032. ML 51, 182; 45, 1846.

2033. ML 51, 184; 45, 1847.

2034. ML 51, 222; 45, 1805. In hoc tomo 45 numeri capitum iidem sunt, non autem ceteri.

Dei secundum nostra merita dari; cum aliquid praecedere boni operis ex ipsis hominibus, propter quod gratiam consequantur, affirmas? Non enim nullius meriti haberi potest ³¹⁴ potentis fides, quaerentis pietas, pulsantis instantia; praecipue cum omnes eiusmodi et accipere et invenire et intrare dicantur. In quo superfluum, immo impium est, sic velle meritis ante gratiam exsistentibus locum facere, ut non ex toto verum sit quod ait Dominus: *Nemo venit ad me, nisi Pater, qui misit me, attraxerit eum* [Io 6, 44], quod nullatenus diceretur, si cuius- ³²⁵ quam sine Dei illuminatione esset credenda conversio, aut ullo modo se voluntas hominis ad Deum sine Deo posset extendere.

2035 7, 2. Veritas dicit: *Nemo venit ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum* [Io 6, 44]. Si ergo nemo venit nisi attractus, ³²⁶ omnes qui quocumque modo veniunt, attrahuntur. Trahit itaque ad Deum contemplatio elementorum, omniumque quae in iis sunt, ordinatissima pulchritudo. *Invisibilia enim eius a creatura mundi per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur* [Rom 1, 20]. . . . Et quis perspicere aut enarrare possit, per quos affectus visitatio Dei animum ducat humanum, ut quae fugiebat sequatur; quae oderat, diligit; quae fastidiebat, esuriat; ac subito commutatione mirabili, quae clausa ei fuerant, fiant aperta; quae onerosa, sint levia; quae amara, sint dulcia; quae obscura, sint lucida?

2036 9, 3. Naturaen enim humanae in illa universalis praevaricationis ruina nec substantia erepta est nec voluntas; sed lumen decusque virtutum, quibus fraude invidentis exuta est. Perditis autem per quae ad aeternam atque inamissibilem corporis animique incorruptionem poterat pervenire, quid ei remansit, nisi quod ad temporalem pertinet vitam, quae tota est damnationis et poenae? Propter quod natos in Adam renasci oportet in Christo, ne in illa quis inveniatur generatione, quae periit.

2037 13, 3. Et ita manifestissime patet, in impiorum animis nullam ³¹¹ habitare virtutem, sed omnia opera eorum immunda esse atque polluta, habentium sapientiam non spiritalem sed animalem, non caelestem sed terrenam, non christianam sed diabolicam, non a Patre luminum sed a principe tenebrarum, dum et ipsa quae non haberent nisi dante Deo subdunt ei qui primus recessit a Deo.

2038 18, 3. [Profitemur] quod liberum arbitrium, naturaliter homini ³⁰¹ inditum, maneat in natura, sed qualitate et condicione mutata per mediatorem Dei et hominum, hominem Christum Iesum [1 Tim 2, 5], qui ipsam voluntatem ab eo, quod perverse volebat, ⁴¹⁵ avertit et in id, quod ei bonum esset velle, convertit.

2035. ML 51, 230; 45, 1809.
2037. ML 51, 248; 45, 1818.

2036. ML 51, 237; 45, 1812.
2038. ML 51, 265; 45, 1827.

Expositio Psalmorum, 433.

- 403 Ps 103, v. 19. *Sol cognovit occasum suum.* Christus agnovit 2039 passionem suam. Occasus Christi passio Christi est. Sed numquid sol sic occidit ut non oriatur? *Numquid qui dormit, non adiecit ut resurgat?* [Ps 40, 9.] Quid est autem: *agnovit occasum suum*, nisi: placuit ei ut moreretur? Voluntate enim suscepit crucem et mortem; et sicut aliena sunt ab eius notitia quae ipsi non placent, ita ea quae voluntati ipsius congruunt novit atque cognoscit.
- 418 132, 2. *Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron.* Per Aaron sacerdotem ille indicatur sacerdos, qui veri pontificis sacramentum, non in alieni generis hostia, sed in oblatione corporis et sanguinis sui solus implevit: idem sacerdos, idem victima, propitiator et propitiatio, omniumque 427 mysteriorum quibus nuntiabatur effector; qui mortuus, sepultus, 185 resuscitatus, ascendit in caelos, naturam humanam super omne nomen exaltans et mittens Spiritum Sanctum, cuius unctio omnem ecclesiam penetraret.

Liber sententiarum ex S. Augustino, ca 450.

- 312 106. Omnis infidelium vita peccatum est, et nihil est bonum 2041 sine summo bono. Ubi enim deest agnitus aeternae et incommutabilis veritatis, falsa virtus est, etiam in optimis moribus.

[?] De vocatione omnium gentium, medio saec. V.

- 312 I. 1, c. 7. Etsi fuit qui naturali intellectu conatus sit vitiis 2042 reluctari, huius tantum temporis vitam steriliter ornavit, ad veras autem virtutes aeternamque beatitudinem non profecit. Sine cultu enim veri Dei, etiam quod virtus videtur esse, peccatum est, nec placere ullus Deo sine Deo potest.
- 322 1, 8. Cum verbum Dei per ministerium praedicantium 2043 auribus carnis infertur, miscetur operatio potentiae divinae cum sono vocis humanae, et qui incitavit evangelizantis officium, audientis quoque firmavit affectum.
- 340 1, 17. Quodsi et ad illos dirigas mentis intuitum, qui, 2044 369 longam agentes in flagitiis et sceleribus aetatem, sacramento baptismatis Christi in ipso vitae fine renovantur, et sine ullo suffragio bonorum operum in regni caelestis consortium transferuntur, quo intellectu divinum iudicium comprehendes, nisi ut indubitanter agnoscas gratuita esse Dei munera; et sicut

2039. ML 51, 294.

2041. ML 51, 441; 45, 1868.

2043. ML 51, 656.

2040. ML 51, 381.

2042. ML 51, 653.

2044. ML 51, 669.

nulla sunt tam detestanda facinora, quae possint gratiae arcere donum, ita nulla posse tam praeclera opera exsistere, quibus hoc quod gratis tribuitur per retributionis iudicium debeatur? Vilesceret enim redemptio sanguinis Christi nec misericordiae Dei humanorum operum praerogativa succumberet, si iustificatio quae fit per gratiam meritis praecedentibus deberetur, ut non munus largientis sed merces esset operantis.